

Haber-Yorum

Demokrasiden Kaynaklanan Yasalar Sermaye Sahiplerinin Çıkarları İçindir!

Haber:

18 Ocak 2022'de, 2021-2022 dönemi için üçüncü deneme döneminin on üçüncü genel kurulunda, Temsilciler Meclisi devlet başkenti yasa tasarısını yasalaştırarak onayladı. Dolayısıyla Endonezya'nın başkenti resmen Jakarta'dan Borneo adasındaki Nusantara adlı yeni bir şehre taşınacak. Sadece Müreffeh Adalet Partisi'nin olduğu bir parti dışında, meclis üyelerinin çoğunluğu tarafından onaylandı.

Yorum:

1. Bu vakıa, şimdiye kadar ilan edilen Demokrasinin, Kapitalist iş adamlarının ekonomiyi ve siyaseti kontrol etme aracından başka bir şey olmadığını ortaya koymaktadır. Bunu birkaç hususta görmek mümkündür. Temel bakımından olana gelince; 2024'ten itibaren devlet başkentini yeniden yerleştirme planı, 2005-2025 için uzun vadeli ulusal kalkınma planında yer almamaktaydı. Dolayısıyla bunun, hiçbir temeli yoktur. Ancak yine de yapılmaktadır. Diğer açıdan olana gelince; egemenliğin halkın elinde olduğu iddiası sadece bir vehimdir. Çünkü bu önemli konuyla ilgili yasaların çıkarılması sadece 41 gün sürmüştür. Nitekim devlet başkenti yasa tasarısı özel komitesi, 9 Aralık 2021'de uzmanlar ve akademisyenlerle kamuoyuna açık bir oturum yaparak çalışmalarına başlamış, ardından yasa tasarısı 18 Ocak 2022'de onaylanmıştır. Yani bu iş sadece 41 gün sürmüştür! Bu nedenle sözde amaçlanan halk katılımı, çiftçiler, balıkçılar, yerli halklar ve kadınlar da dahil olmak üzere toplumun tüm unsurlarının yanı sıra sivil toplum kuruluşlarını da kapsamamaktadır. O zaman ilk olarak halka dönmeksizin karar veren, 575 kişiden oluşan Temsilciler Meclisi olmuştur.

2. Başkent neden taşınıyor? Hükümet, Jakarta'nın sık sık sular altında kaldığını söylese de Endonezya'daki kamuoyu muhtemel yeni başkent de aynı şekilde sık sık sular altında kaldığını bilmektedirler. Ekonomik yöne gelince; Ekonomi ve Finans Geliştirme Enstitüsü araştırma enstitüsünde kıdemli araştırmacılardan biri olan Tefik Rahman şunları söyledi: Başkent taşınması kısa vadede yalnızca yüzde 0,02 oranında bir artış sağlayacak ve uzun vadede ise yüzde sıfır bile artış olmayacaktır. Dolayısıyla bu, başkenti taşımanın toplumun ekonomisini iyileştirmediğini göstermektedir. Diğer yandan yeni başkent olarak kullanılacak araziler, hükümette yetkili olan ya da otoriteye yakın iş adamlarına aittir. Öte yandan yeni başkent elektriğe ihtiyacı vardır ve buranın elektriği, Çin Enerji Yatırım Şirketi'ne ait olan Sungai Kayat Hidroelektrik Santrali'nden sağlanacaktır. Aslında elektrik temel bir ihtiyaçtır. Diğer bir ifadeyle yeni başkent ana çıkarları, Çin ve ona bağlı şirketlerin elinde olacaktır. Bu da egemenliği, Çin'e ve Kapitalist iş adamlarına teslim etmek anlamına gelmektedir.

3. Bütün bunlar, Demokrasi ve halk adına olduğu gerekçesiyle çıkarılan yasanın, hakikatte sermaye sahiplerinin çıkarları için olduğunu göstermektedir. Demokrasi adına çıkarılan diğer yasalar da böyledir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Muhammed Rahmet Kurnia – Endonezya